inA

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

Ata da 18 Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, 1" Período
Legislativo do ano de 2021, Biênio 2021/2022, Por Videoconferência.

Aos nove dias do mês de Junho do ano Dois Mil e Vinte e Um, às 19h10min, por

videoconferência através da plataforma Google Meet teve inicio a 18a Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Abaiara, Estado do Ceará, presentes os Senhores Vereadores: Francisco

Eliseu Moreira Filho — Presidente, Manoel Luiz Alves Filho — Vice-Presidente, Ismael

Caldas Grangeiro — 1" Secretário, Arnaldo Tavares Grangeiro — 2° Secretário, Geraldo

Gislásio Sampaio, Francisco Livino Diniz, Ricardo Leite de Figueiredo, José Tavares de

Lucena e Maria Helena Sampaio da Silva. Ao iniciar os trabalhos, o Senhor Presidente

saudou os colegas vereadores. Em seguida, ordenou a chamada nominal dos Vereadores e

havendo número legal, declarou aberta a sessão. EXPEDIENTE: Leitura e votação da ata da

sessão anterior, leitura e votação do projeto de lei 009/2021 — LDO, leitura da denúncia da

Advogada Dra. Cyntia Nunes, leitura e votação dos requerimentos recebidos. Requerimentos

Verbais: Ver. Ricardo Leite de Figueiredo: Requerimento n° 084/2021 — Requeiro que a

Secretaria de Saúde faça a divisão dos servidores que atendem na área Covid dos demais

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:  111/

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampaio da Silv,

09 — José Tavares de Lucena:

, ,4.

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

servidores ou seja os que trabalham na área Covid exerçam sua função apenas na área Covid.

Requerimento n° 85/2021: Requeiro que a Secretaria de Saúde informe o motivo das cirurgias

oftalmológicas não estarem sendo feita através do convênio. Requerimento n° 86/2021:

Requeiro que a Secretaria de Saúde disponibilize uma tenda para as pessoas que vão até a

Secretaria e unidade Covid em busca de atendimento. Requerimento n° 87/2021: Requeiro

que a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar a manutenção da iluminação pública

do Sitio Carmo. Requerimento n° 88/2021: Requeiro a está casa que convoque a Empresa

responsável pela obra da Escola do Bairro Alto da Alegria. Requerimento n° 89/2021:

Requeiro que Vossa Excelência informe o motivo de não ter sido iniciada a

recuperação/construção das pontes e passagens molhadas do município. Requerimento n°

90/2021: Requeiro que Vossa Excelência informe como está o estudo para possível pagamento

do auxílio emergencial enviado por essa casa através do Projeto de Indicação 001/2021 como

também a isenção da taxa do alvará e iluminação pública. Requerimento n° 91/2021: Requeiro

que a Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS preste esclarecimentos sobre um

serviço feito em uma moto pertencente ao conselho tutelar onde foi contabilizado o valor de

R$ 850,00 (oito centos e cinquenta reais) Requerimento n° 92/2021: Requeiro que a

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampaio da Silva:-

09 — José Tavares de Lucena:

25-NN

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

Secretaria do Trabalho e Assistência Social - SETAS preste esclarecimentos em relação ao

serviço de capinação no CRAS I, onde segundo informações o mesmo foi efetuado por um

servidor público e a secretaria em questão documentou um valor de R$ 800,00 (oito centos

reais). Requerimento n° 93/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma equipe

juntamente com as maquinas para efetuar a recuperação da estrada do Sitio Mundubim. Ver.

Manoel Luiz Alves Filho: Requerimento n° 012/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras

envie uma equipe para efetuar a recuperação das estradas vicinais do Sitio Campestre.

Requerimento n° 013/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar

a recuperação das estradas vicinais do Sitio Araújo. Requerimento n° 014/2021: Requeiro que

a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar a recuperação das estradas vicinais do Sitio

Ponta D'agua. Requerimento n° 015/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma

equipe para efetuar a recuperação das estradas vicinais do Sitio Irapua. Requerimento n°

016/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar a recuperação das

estradas vicinais do Sitio Oitis. Requerimento n° 017/2021: Requeiro que a Secretaria de

Obras envie uma equipe para efetuar a recuperação das estradas vicinais do Sitio Melo. Ver.

Francisco Livino Diniz: Requerimento n" 025/2021 — Requeiro que a Secretária de Obras

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio'

08- Maria Helena Sampaio da Sil

09 — José Tavares de Lucena:

4,10
CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA

ATA DA SESSÃO
CNPJ: 12.478.988/0001-88

envie uma equipe para fazer a recuperação das estradas que liga o Sitio Livramento ao Sitio

Tabocas, nas proximidades da residência do senhor Raimundo e Senhor Chicão.

Requerimento n° 026/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar

o roço da estrada do Sitio Tabocas. Requerimento n° 027/2021: Requeiro que a Secretaria de

Obras envie uma equipe para efetuar o roço da estrada da Serra do Mãozinha. Requerimento

n° 028/2021: Requeiro que a Secretaria de Obras envie uma equipe para efetuar a recuperação

da estrada na Serra do Mãozinha, mais especificamente próxima a residência do ex-vereador

Vigário, pois segundo informações estar se formando uma cratera que pode vir a obstruir a

passagem de veículos. ORDEM DO DIA: Na pauta da ordem do dia constou a votação ata da

sessão anterior que foi aprovada por unanimidade, posteriormente foi feita a leitura do Projeto

de Lei 009/2021 do Executivo — Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da

lei orçamentária anual para 2022 e dá outras providências, O projeto n° 009/2021 foi

colocado em votação, e obteve o seguinte resultado, nove votos a favor, aprovado por

unanimidade em primeiro turno, posteriormente foi feita a leitura da petição — Que dispõe sobre

o controle de legalidade do Decreto 017/2021, a petição foi colocado em votação, e obteve o

seguinte resultado, cinco votos contra e quatro a favor, desaprovada por maioria simples

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio:

08- Maria Helena Sampaio da Silva,./

09 — José Tavares de Lucena:

A)..N

,#)

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAIARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

seguindo os trabalhos constou a votação dos requerimentos que foram aprovados por

unanimidade. PALAVRA FACULTADA: Ver. Ricardo Leite de Figueiredo: o vereador no

uso de sua fala informou a população que os capacetes elmo já foram entregues na unidade

básica de saúde, o mesmo informou que é obrigação da câmara e dos vereadores investigar as

atitudes do executivo e informou que irá judicializar o decreto do prefeito. Ver. Francisco

Livino Diniz: o vereador no uso da sua fala solicitou a secretaria de assistência social que faça

a distribuição de cestas básicas. Ver. Ismael Caldas Grangeiro: o vereador no uso da sua fala

explicou o seu voto em relação a petição e não foi contra os professores. Ver. Geraldo Gislasio

Sampaio:  o vereadora no uso da sua fala informou o motivo dos seus votos a favor da petição

protocolada por Dra. Cyntia Nunes. Ricardo Leite de Figueiredo: o vereador informou que

irá lutar pelos servidores públicos atingidos pelo decreto, o mesmo fez a leitura de um

questionamento de um cidadão em relação ao recurso da cultura, o vereador informou que como

o recurso não foi utilizado o mesmo retornou para a união. Por fim o vereador consternou sua

tristeza em relação as vitimas do covid.  Presidente Francisco Eliseu: o presidente no uso da

sua fala informou os motivos do seu voto contrário a petição, posteriormente informou que a

partir de segunda feira será iniciado o roço da estrada vicinal da serra do mãozinha. Sem

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo.

06- Francisco Livino Diniz:

07- Geraldo Gislasio Sampaio

08- Maria Helena Sampaio da S

09 — José Tavares de Lucena:

7N,..111111.
,RA

ir

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAlARA
ATA DA SESSÃO

CNPJ: 12.478.988/0001-88

oradores e Nada mais a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrado os trabalhos desta Sessão, do

que para constar, eu, Ismael Caldas Grangeiro, como 10 Secretário fiz digitar a presente Ata,

que depois de achada conforme, vai devidamente assinada. Abaiara(CE), 09 de Junho de 2021.

01- Francisco Eliseu Moreira Filho:

02- Manoel Luiz Alves Filho:

03- Ismael Caldas Grangeiro:

04- Arnaldo Tavares Grangeiro:

05- Ricardo Leite de Figueiredo:

06- Francisco Livino Diniz: ttOsiot,t

07- Geraldo Gislasio Sampaic(:

08- Maria Helena Sampaio da Silv

09 — José Tavares de Lucena: